
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 21Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

CIDADE DE PROVA - SANTARÉM
LOCAL: Escola Onésima Pereira de Barros - Av. Mendonça Furtado, 
Nº 3103, Fátima
DATA: 15/09/2019(Domingo)
HORÁRIO DO INÍCIO: 16h

INSCRIÇÃO NOME
023438 ARISSON VIANA DA SILVA
016827 CATARINA SILVEIRA SARMENTO
022869 CRISTHIAN ELISIARIO NAGAWO
015612 DALIANE SORAYA MAIA PALHA
021466 DANIEL HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
016449 DAYLANE RODRIGUES DE SOUSA
019899 DOUGLAS EDUARDO SANTOS AVELAR
024158 DOUGLAS EDUARDO SANTOS AVELAR
012374 EDILBERT LEITE BRITO
015005 ELIANE ANDRESSA MOREIRA NAVARRO
022188 ENILSON ACREANO LAVOR NETO
013326 EVERSON RAYLAN SILVA DOS SANTOS
020420 FERNANDO JAQUES DOS SANTOS
020057 HUMBERTO FIGUEIRA BARBOSA
019855 IBSEN RODRIGUES MACIEL
023315 JEFFERSON LEMOS SANTOS
017434 JOSE CLEIDSON FROTA SILVA
018997 JOSE JEOSAFA VIEIRA DE SOUSA JUNIOR
025901 LUIZ LIMA CHAVES
013098 LUIZ SARAIVA RABELO NETO
020013 MARCELLE CRISTINA ALMEIDA DE OLIVEIRA
019804 MARCILIO JORGE FERNANDES MONTEIRO
017528 MAURICIO MIRANDA XAVIER
020453 NALY CRISTINA SOUSA DE JESUS
018067 OCICLEY MACIEL VIDAL
018750 PATRICIA COLARES SOUSA
018744 ROMULO ELIAS DOS SANTOS FERREIRA
023602 VANESSA RODRIGUES CORREIA DA SILVA
023864 VIVALDO GEMAQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 471022
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 51 / 2019 – SEAD / SUSIPE, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
PROSSEGUIMENTO NO CONCURSO PÚBLICO – SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, representadas por sua 
Secretária e seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições 
legais aplicáveis, tornam público o EDITAL DE PROSSEGUIMENTO NO 
CONCURSO PÚBLICO – SUB JUDICE, tendo em vista a decisão proferi-
da no Mandado de Segurança n° 0833980-44.2019.8.14.0301, conforme 
segue:
Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial especifi cada acima, fi ca assegu-
rado a candidata Michele Adriana Silva Pires, inscrição 5840040862, 
cargo 412.5 - TÉC EM GES PENITENCIÁRIA - SERVIÇO SOCIAL - 
CARAJÁS, o prosseguimento no Concurso Público, aberto pelo Edital Nº 
001/2017.
Art. 2º O candidato deverá fi car atento as publicações realizadas no en-
dereço eletrônico www.aocp.com.br.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 04 de setembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, respondendo

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL (SEGUP)

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
AGENTE PRISIONAL

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 54/ 2019 – SEAD / SUSIPE, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DO PARÁ - SUSIPE, representadas por sua Secretária e seu Su-
perintendente, TORNAM PÚBLICA a homologação das matrícu-
las de candidatos sub-judice e a convocação para o Curso de 
Formação Profi ssional do Concurso Público C-199, para o cargo de 
Agente Prisional da SUSIPE, nos termos das decisões proferidas na 
Ação Ordinária nº 0020401.90.2019..8.27.2729, Ação Ordinária nº 
0809258-43.2019.8.14.0301 e no Agravo de Instrumento nº 0800319-
70.2019.8.14.9000.

HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DE CANDIDATOS SUB-JUDICE 
NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA - MASCULINO
NOME INSCRIÇÃO

JONATAS NEVES PIRES 5980005723
NADSON FERNANDES MARTINS SILVA 5980019873

AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ - MASCULINO
NOME INSCRIÇÃO

RENATO LOPES DE ALMEIDA 6000010487

CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
 O Curso de Formação Profi ssional de caráter classifi catório e eliminatório 
regular-se-à pelo respectivo Plano de Curso e pelas normas do Edital nº 
001/2017 – SEAD/SUSIPE, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
As aulas teóricas ocorrerão no município de Belém, na Faculdade Uninas-
sau, localizada na Av. Gov. Magalhães Barata, 1808 – Nazaré, até a data 
de 16 de outubro de 2019, no horário de 08h00 as 12h00 e de 13h30 as 
17h25.
Ao término do período de aulas serão aplicadas provas, de caráter elimi-
natório, onde o (a) candidato (a) deverá obter nota mínima 7,0 (sete) em 
cada uma das disciplinas para aprovação, conforme as normas constantes 
na Lei nº 8.322/2015.
 As despesas decorrentes do deslocamento e hospedagem para participar 
do Curso de Formação Profi ssional serão de responsabilidade dos (as) 
candidatos (as).
Durante o período da realização do Curso de Formação Profi ssional o 
(a) candidato (a) matriculado (a) na condição de aluno (a), receberá 
bolsa mensal de acordo com o que dispõe o subitem 18.5 do EDITAL 
Nº001/2017 – SEAD/SUSIPE, DE 15 DEZEMBRO DE 2017.
 O (a) candidato (a) deverá providenciar, às suas expensas, o uniforme 
relacionado abaixo, a ser utilizado durante o Curso de Formação Profi ssio-
nal, incluindo as atividades complementares.
UNIFORME DIÁRIO
Calça jeans preta ou azul escuro, camisa de malha com manga na cor 
branca, sapato ou tênis na cor preta e meia branca.
Os (as) candidatos (as) devem acompanhar as publicações normativas 
do Curso de Formação Profi ssional no site da SUSIPE, particularmente a 
Resolução e o Manual do Aluno.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (Pa), 04 de setembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, respondendo

Protocolo: 471023

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 125, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 178/2019/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa LUMATUR 
TRANSPORTE E TURISMO (CNPJ Nº. 26.172.541/0001-90), prestação de 
Serviço Contratação de Empresa Especializada na Locação de 01 (Um) 
veículo com capacidade de 07 lugares e Locação de 01 (Um) veículo com 
capacidade para no mínimo 20 lugares para prestação de serviços à IOEPA 
durante a realização 23ª Feira Pan-Amazônia do Livro e das Multivozes, a 
realizar-se no período de 24 de agosto a 01 de setembro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 470750

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 013/2019/IOE.
Exercício: 2019.
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas na Ata 
de Registros de Preços nº. 001/2019, especifi camente no Termo de Refe-
rência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL n°. 002/2019, 
consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº. 2018/377571/SEAD.
Valor: R$11.022,55 (Onze Mil Vinte e Dois Reais e Cinquenta e Cinco 
Reais)
Data de assinatura: 03/09/2019.
Vigência: 03/09/2019 a 02/09/2020
Origem: Ata de Registros de Preços nº. 001/2019, especifi camente no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/
DGL n°. 002/2019, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº. 
2018/377571/SEAD.


